
 

Приказ №97 от 12.09.2023 г. 

 

«Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023 – 

2024 учебном году» 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (далее - 

Порядок), утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 

ноября 2020 года № 678, приказом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 07 сентября 2023 года №2180 «Об обеспечении организации и проведении 

всероссийской олимпиады школьников в 2023 – 2024 учебном году», приказом Министерства 

образования и науки Республики Башкортостан от 07 сентября 2022 года №2181 

«Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023 – 2024 учебном году», в соответствии с Соглашением между Министерством образования 

и науки Республики Башкортостан и Образовательным Фондом «Талант и успех» от 18 августа 

2023 года №08/23 7904/СС «О сотрудничестве в области проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников» школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников будет организован в двух форматах: 

1) очно по единым заданиям, разработанным Региональной предметно 

методической комиссией по следующим предметам: французский язык, русский язык, 

литература, право, обществознание, история, география, физическая культура, английский 

язык, технология, немецкий язык (далее - 1 группа предметов). 

2) дистанционно с использованием информационного ресурса «Онлайн курсы ОЦ 

«Сириус»» в части организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и 

оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, 

показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций по 

следующим предметам: физика, биология, астрономия, химия, математика, информатика, 

ОБЖ, экономика, экология, искусство (МХК) (далее – 2 группа предметов). 

Участники олимпиады предметов 2 группы выполняют олимпиадные задания в 

тестирующей системе uts.sirius.online. 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 

2020 года № 678, и в целях организации и проведения в Республике Башкортостан Олимпиады 

в 2023-2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап Олимпиады (далее – ШЭ) в срок с 25 сентября до 27.10.2023 

г. в соответствии с Порядком проведения ВОШ и утвержденному графику (Приложение №1) 

2. Провести ШЭ Олимпиады по следующим общеобразовательным предметам (далее – 
предметы): 

 Английский язык 

 Немецкий язык; 

 Астрономия; 

 Биология; 

 География; 

 Информатика; 

 История; 

 Литература; 

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ 
FAФУPИ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ МǝГАРИФ БЮДЖЕТ 

БYЛЕГЕ  

КУРОРТ АУЫЛЫ УРТА БЕЛЕМ БИРЕY 

МǝКТǝБЕ 

453079, Курорт ауылы, 

Шишмǝ урамы, 7 

Телефон: 2-94-60 

 

 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

с. КУРОРТА   
 

  
453079, с. Курорта 

Ул. Ключевая, 7 
Телефон: 2-94-60 



 Математика; 

 МХК (искусство) 

 ОБЖ; 

 Обществознание; 

 Право; 

 Родной язык; 

 Русский язык; 

 Технология; 

 Физика; 

 Физкультура; 

 Химия; 

 Экология; 

 Экономика; 

3. Сформировать жюри ШЭ Олимпиады по каждому предмету и утвердить их составы 

(Приложение №2) 

4.  Классным руководителям классов, принимающих участие в ШЭ Олимпиады, 

информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках проведения 

ШЭ Олимпиады, обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, желающих принять участие в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

проведения Олимпиады, согласий на обработку персональных данных, на публикацию 

олимпиадных работ, в том числе в сети Интернет. 

5.  Учителям-предметникам, организаторам обеспечить сохранность жизни и 

здоровья обучающихся во время проведения ШЭ Олимпиады. 

6. Заместителю директора по УВР Беляеву Ю.Н.: 

-обеспечить своевременное получение информации, тиражирование в необходимом 

количестве, обеспечив соблюдение строгой конфиденциальности. 

-Своевременно (в течение двух дней со дня проведения Олимпиады) направлять на 

электронные адреса соответствующих организаторов (методистов, руководителей РМО) 

результаты школьного этапа ВОШ по предметам. 

- публиковать утвержденные результаты ШЭ Олимпиады (рейтинг победителей и призеров) 

на официальном сайте МОБУ ООШ с. Курорта по каждому предмету. 

-по итогам ШЭ Олимпиады предоставить отчет в МКУ «Отдел образования» (формы 1-1, 1-

2, 1-3, 1-4, 1-5) до 07.11.2023 г. 

7.  Учителям-предметникам подготовить поощрительные грамоты для победителей 

и призеров ШЭ Олимпиады. 

8.  Обеспечить общественное наблюдение за ходом проведения ШЭ Олимпиады в 

соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников. 

9.  В случае ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки и перевода 

образовательного процесса в дистанционную форму обучения, предусмотреть проведение ШЭ 

Олимпиады по всем предметам с применением ИКТ. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
Директор школы                                        И.А. Пестрякова



Приложение №1 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Республике Башкортостан в 2023-2024 учебном году 
 

№ Наименование 
предмета 

Дата 
проведения 

Дни недели Формат 
проведения 

Комплекты 
заданий 

1 Русский язык 25.09.2023г. Вторник Очно 4 -6, 7-8, 9-11 

2 География 27.09.2023 Среда Очно 5-6,7-8,9-11 

3 Физика 28.09.2023г. Четверг Дистанционно, 
на платформе 
Сириус.Курсы 

7,8, 9, 10, 11 

4 Астрономия 02.10.2023г. Понедельник Дистанционно, 
на платформе 
Сириус.Курсы 

5-6, 7-8, 9, 10, 11 

5 Право 03.10.2023г. Вторник Очно 5-11 

6 Химия 05.10.2023г. Четверг Дистанционно, 
на платформе 
Сириус.Курсы 

5-8, 9, 10, 11 

7 Физическая 
культура 

09.10.2023г. Понедельник Очно Юноши: 5-6, 7-8, 
9-11 
Девушки: 5-6, 7- 
8, 9-11 

8 Экономика 10.10.2023г. Вторник Дистанционно, 
на платформе 
Сириус.Курсы 

5-7, 8-9, 10-11 

9 Биология 12.10.2023г. Четверг Дистанционно, 
на платформе 
Сириус.Курсы 

5-6, 7, 8, 9, 10, 11 

10 Литература 13.10.2023г. Пятница Очно 5-6, 7-8, 9, 10-11 

11 Обществознание 16.10.2023г. Понедельник Очно 6, 7-8, 9, 10-11 

12 ОБЖ 17.10.2023г. Вторник Дистанционно, 
на платформе 
Сириус.Курсы 

5-6, 7-8, 9, 10, 11 

13 Искусство (МХК) 18.10.2023г. Среда Дистанционно, 
на платформе 
Сириус.Курсы 

5-6, 7-8, 9, 10, 11 

14 Математика 19.10.2023 
20.10.2023г. 

Четверг, 
пятница 

Дистанционно, 
на платформе 
Сириус.Курсы 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11 

15 История 23.10.2023г. Понедельник Очно 5-6, 7-8, 9, 10-11 

16 Экология 24.10.2023г. Вторник Дистанционно, 
на платформе 
Сириус.Курсы 

5-6, 7-8,9, 10-11 

17 Английский язык 25.10.2023г. Среда Очно 5-6, 7-8, 9-11 

18 Информатика 26.10.2023г. Четверг Дистанционно, 
на платформе 
Сириус.Курсы 

5-6, 7-8, 9-11 

19 Технология 27.10.2023г. пятница Очно 5-6, 7-8, 9, 10-11 

 


